
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 115 del Reg. OGGETTO: AVVISO PUBBLICO REGIONE PUGLIA 'PUNTI CARDINALI: 
PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO' - 
LINEE DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE AVVISO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Data 12/10/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 12/10/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 12/10/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 12 del  mese di  OTTOBRE alle ore  14:10 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 127 del  12/10/2022 )  -  Delibera G.C. n.  115 del  12/10/2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con D.G.R. della Regione Puglia n. 1345 del 4.08.2021 sono stati  approvati  gli  indirizzi operativi  per  
l’attivazione di una costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021-2027, quale metodo innovativo e 
concreto finalizzato a definire,  attraverso un percorso di partecipazione e co-progettazione condotto con 
soggetti pubblici, portatori di interessi collettivi, componenti della società civile pugliese e stakeholder, il 
quadro strategico integrato delle iniziative che la Regione intraprenderà negli ambiti delle politiche attive per 
il lavoro, l’istruzione e la formazione;

- la costruzione partecipata dell’“Agenda per il Lavoro 2021-2027” si pone come azione sinergica e coerente 
con gli attuali strumenti di programmazione e con l’azione di governo regionale, perseguendo come obiettivi 
strategici:

• la definizione di una programmazione pluriennale che sia strumento indispensabile per porre alla base 
degli investimenti pubblici e privati nei settori del lavoro e della formazione una chiara definizione di 
obiettivi e strategie nel medio-lungo periodo, basata non solo su una mera pianificazione finanziaria, ma 
su una visione sistemica che copra un arco temporale settennale ed improntata ad una semplificazione 
amministrativa e procedurale;

• la qualificazione della spesa attraverso un uso efficiente ed oculato delle risorse assegnate, destinandole 
a progetti che possano incidere strutturalmente sul sistema territoriale, economico e sociale;

•la  sperimentazione di  progetti  pilota  da realizzarsi  in  collaborazione con amministrazioni  pubbliche, 
anche ricorrendo a forme di partenariato pubblico - pubblico, in grado di sviluppare attività e modelli 
progettuali sostenibili e replicabili;

CONSIDERATO che:

-  il  Dipartimento  Politiche  del  Lavoro,  Istruzione  e  Formazione  con  l’ausilio  delle  proprie  strutture 
dirigenziali  ha  elaborato  alcune  misure  a  valere  sul  POR Puglia  2014-2020  presentate  al  Partenariato 
Economico Sociale del POR in data 11/07/2022;

- con la D.G.R. n.994 del 12.07.2022, la Giunta regionale ha approvato la strategia “Agenda per il Lavoro 
Puglia: il futuro è un capolavoro”;

-  tra  le  misure  della  predetta  strategia  regionale,  è  inclusa  quella  relativa  all’Avviso  pubblico  “Punti 
cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere sull’Azione 8.11 del POR Puglia 
2014-2020 “Interventi  volti  alla  creazione  di  reti  che  rafforzano i  servizi  per  il  lavoro,  aumentando le 
capacità di intercettare le esigenze del territorio”;

- la misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” mira a realizzare progetti di 
orientamento, inteso quale processo continuo di supporto alla consapevolezza e capacità di scelta individuale 
per sviluppare la propria identità, prendere decisioni sulla propria vita personale e professionale, facilitare 
l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e, successivamente, tra domanda e offerta di lavoro;

DATO ATTO che con determinazione del dirigente Sezione Politiche e Mercato del Lavoro n. 422 del 21 
settembre  2022  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  “Punti  cardinali:  punti  di  orientamento  per  la  
formazione e il lavoro” e i relativi allegati (All. 1 - All. 2 - All. 3), in coerenza con l’Asse VIII del POR 
Puglia 2014-2020 – Azione 8.11 “Creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, aumentando le 
capacità di intercettare le esigenze del territorio”, che interviene per il potenziamento del raccordo con gli 
operatori  del mercato del lavoro con particolare riguardo a quelli  di  natura pubblica (scuole,  università,  
camere di commercio, comuni) e per l’integrazione e consolidamento della rete Eures all’interno dei servizi 
per il lavoro e azioni integrate per la mobilità transnazionale e nazionale;

RILEVATO in particolare che l’Avviso pubblico mira a:

(Proposta n. 127 del  12/10/2022 )  -  Delibera G.C. n.  115 del  12/10/2022



- rafforzare il servizio di Orientamento a livello locale, interpretato come un “processo formativo” continuo 
che  ha  come obiettivo  lo  sviluppo  di  risorse/competenze  e  condizioni  favorevoli  alla  capacità  di  auto-
orientarsi, per poter definire il proprio personale percorso di studio o di lavoro;

- garantire la centralità del fruitore e l’attenzione ai momenti in cui è chiamato ad operare scelte e a gestire  
transizioni;

- rendere possibile un’ampia e strutturale facilità di accesso alle informazioni e agli strumenti resi disponibili 
dalla Regione e dalle reti di operatori;

- rafforzare e promuovere la diffusione delle reti territoriali che erogano servizi e attività di orientamento, 
anche attraverso la valorizzazione di luoghi riconoscibili dalla comunità (Luoghi della cultura, Coworking, 
Laboratori Urbani, Luoghi Comuni, Community Library, Innovation Hub, Informagiovani etc.);

- organizzare e facilitare la creazione di nuovi strumenti e potenziare gli strumenti già esistenti; 

- sostenere direttamente le attività di orientamento e la messa a punto di strumenti operativi comuni;

- sviluppare il processo educativo orientativo del sistema di istruzione, formazione, lavoro.

DATO ATTO che,  al  predetto  Avviso della  Regione Puglia,  i  soggetti  ammessi  alla  presentazione delle 
proposte progettuali sono i Comuni, la Città Metropolitana e le Province della Regione Puglia, in forma 
singola o associata nelle forme di cui al Capo V, dagli artt. da 30 a 32, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
(TUEL), i quali dovranno, a pena di inammissibilità, individuare almeno due soggetti tra gli stakeholder 
territoriali di cui al paragrafo 1.1 del predetto Avviso, uno dei quali dovrà sempre essere rappresentato dai 
soggetti di cui al punto 1), quali Partner per la più efficace attuazione delle attività finanziabili dall’ Avviso 
in parola;

CONSIDERATO, inoltre, che “Ogni soggetto proponente può presentare una sola proposta progettuale in  
forma singola o associata, pena l’inammissibilità di tutte le proposte presentate successivamente alla prima.  
È fatto divieto di presentare più proposte in forma singola e associata. Il costo massimo della proposta  
progettuale dovrà essere inferiore ad € 91.000,00, in coerenza con i limiti massimali di cui all’art.  67,  
paragrafo 5, lettera a-bis) del Reg. (UE) n. 1303/2013 e ss.mm.ii..”;

RILEVATO,  in  particolare,  che  le  proposte  progettuali,  anche  nell’ottica  di  un’efficace  azione  di 
collaborazione e coinvolgimento di tutti gli stakeholder territoriali dovranno essere caratterizzate da Accordi 
di Partenariato con:

1. coinvolgimento dei sistemi regionali del Lavoro, pubblici e privati (Centri per l’Impiego/Agenzie per il 
Lavoro accreditate, pubbliche e private);

2. coinvolgimento delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e  grado pubbliche e paritarie, Università 
pubbliche e private, Istituti Tecnici Superiori (ITS), Enti di formazione accreditati della Regione Puglia, 
mediante  opportune  forme di  partenariato  finalizzate  a  sottoporre  l’offerta  formativa  del  territorio  al 
cittadino;

3.  Enti  del  Terzo settore di cui  al  D.lgs.  117/2017, Istituti  di  ricerca,  Factory selezionate con avviso 
pubblico  nell’ambito  dell’intervento  “Estrazione  dei  Talenti”  della  Regione  Puglia,  Coworking  del 
territorio,  Community  Library  (Biblioteche  di  Comunità)  e  altri  istituti  e  luoghi  della  cultura  della 
Regione  Puglia,  Punti  Locali  della  Rete  Nazionale  Italiana  Eurodesk,  mediante  opportune  forme  di 
partenariato nel rispetto e nella valorizzazione dei rispettivi ruoli per innalzare e consolidare il livello 
degli interventi e favorire nuove opportunità di orientamento per il cittadino;

4. coinvolgimento di Imprese o Associazioni di categorie delle imprese maggiormente rappresentative, 
Associazioni sindacali più rappresentative a livello nazionale, mediante opportune forme di partenariato 
finalizzate ad informare il cittadino sui fabbisogni specifici del mondo del lavoro, sulle diverse forme 
contrattuali del lavoro dipendente e sulle tutele dei lavoratori.

CONSIDERATO che i progetti da presentare dovranno rispondere ai seguenti principi:

(Proposta n. 127 del  12/10/2022 )  -  Delibera G.C. n.  115 del  12/10/2022



-  prevedere  la  realizzazione  delle  attività  attraverso  l’individuazione  di  target  destinatari  omogenei, 
finalizzata a consentire l’assunzione di decisioni personali e professionali consapevoli, facilitare l’incontro 
tra la domanda e l’offerta di formazione e tra domanda e offerta di lavoro;

- prevedere una rilevanza orientativa e motivazionale per sviluppare nei partecipanti la consapevolezza del 
proprio “progetto di vita” e del percorso intrapreso;

RILEVATO inoltre che i destinatari delle attività finanziabili dall'Avviso in parola sono gli studenti delle 
scuole primarie, studenti delle scuole secondarie di I grado, studenti delle classi di scuole secondarie di II 
grado e di istruzione e formazione professionale, studenti di percorsi di studio ITS e universitari, soggetti 
disoccupati,  inoccupati  e  giovani  di  età  compresa tra  i  15 e  i  29 anni,  soggetti  occupati  che intendono 
intraprendere altro percorso lavorativo o di studio, le famiglie di tutti i precedenti soggetti;

CONSIDERATO, pertanto,  che il  Comune di  Cursi  intende partecipare  al  predetto  Avviso mediante  un 
partenariato  che  comprenda  le  istituzioni  educative  e  formative  presenti  sul  territorio  e  altri  soggetti 
espressamente richiamati nell’avviso pubblico della Regione Puglia, come precedentemente dettagliato;

VISTA la bozza Avviso pubblico per l’individuazione dei partner di progetto per la partecipazione al bando  
della regione puglia “punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”  e il “Modello 1 –  
manifestazione di interesse” predisposti dagli uffici, allegata alla presente;

RITENUTO necessario fornire indirizzo ai fini della partecipazione all’Avviso in oggetto e alla creazione del 
partenariato di progetto;

VISTI:

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

- il Bilancio di Previsione 2022-2024 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espressi ai sensi e per  
gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione;

2.  DI  DARE INDIRIZZO ai  fini  della  partecipazione  all’Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  progetti  
sperimentali  di  orientamento  al  cittadino  POR PUGLIA 2014-2020  –  ASSE VIII,  Azione  8.11  “Punti  
cardinali:  punti  di  orientamento  per  la  formazione  e  il  lavoro”,  attraverso la  redazione  di  una  propria 
proposta progettuale da realizzarsi in partenariato con altri soggetti pubblico e/o privati;

3. DI APPROVARE l’ Avviso pubblico per l’individuazione dei partner di progetto per la partecipazione al  
bando della  regione puglia “punti  cardinali:  punti  di  orientamento per  la formazione e  il  lavoro” e  il 
“Modello  1  – manifestazione  di  interesse”  che costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse e individuare i partner per l’elaborazione 
e  la  realizzazione  della  proposta  progettuale,  di  valore  complessivo  non  superiore  ad  €  91.000,00,  da 
candidare nell’ambito dell’Avviso “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”;

4. DI DISPORRE che le manifestazioni di interesse relative alla presente Deliberazione dovranno essere 
inviate al protocollo generale dell’Ente (protocollo.comune.cursi.le@pec.rupar.puglia.it) o presentate  brevi  
manu  presso l’Ufficio Protocollo, compilando l’allegato modello,  entro e non oltre giorni 7 (sette) dalla 

(Proposta n. 127 del  12/10/2022 )  -  Delibera G.C. n.  115 del  12/10/2022



pubblicazione della presente Deliberazione all’Albo Pretorio;

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali gli adempimenti necessari e consequenziali 
all’approvazione della suddetta adozione;

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione e dei relativi allegati nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  istituzionale  dell’Ente,  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  33/2013  e 
ss.mm.ii;

7.  DI  DICHIARARE  con  separata  votazione  unanime  e  favorevole,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 127 del  12/10/2022 )  -  Delibera G.C. n.  115 del  12/10/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 12/10/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 127 del  12/10/2022 )  -  Delibera G.C. n.  115 del  12/10/2022


	Assente

